
Департамент образования Вологодской области 
бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

Вологодской области «Грязовецкий политехнический техникум» 
(БПОУ ВО "Грязовецкий политехнический техникум") 

ПРИКАЗ 
11 января 2024г. № 2 

г. Грязовец 

Об утверждении мероприятий 
по противодействию коррупции 
в БПОУ ВО «Грязовецкий 
политехнический техникум» 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ 
"О противодействии коррупции", 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по профилактике коррупционных 
правонарушений в БПОУ ВО «Грязовецкий политехнический техникум» на 
2024 год (приложение 1). 

2. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в БПОУ 
ВО «Грязовецкий политехнический техникум» на 2024 год (приложение 2). 

Директор Н.Н. Головчак 



Приложение 1 
к Приказу БПОУ ВО «Грязовецкий 

политехнический техникум» от 11 января 2024 г. № 2 

ПЛАН 
мероприятий по профилактике коррупционных правонарушений 

В БПОУ ВО «Грязовецкий политехнический техникум» на 2024 год 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Сроки 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

1. Разработка плана мероприятий по противодействию коррупции на 
2024 год 

январь 
2024 года 

юрисконсульт 

2. Нормативно-правовое обеспечение работы по противодействию 
коррупции в учреждении 

В течение года Директор, 
юрисконсульт 

3. Регулярное рассмотрение вопросов по противодействию 
коррупции и результатов реализации системы мер 
антикоррупционной направленности в образовательной 
организации на совещаниях всех уровней: административной 
планерке, цикловых комиссиях, педагогических советах, общем 
собрании работников, обучающихся, родительском собрании 

В течение года Директор, заместители 
директора, 
юрисконсульт 

4. Оформление информационных стендов в зданиях образовательной 
организации по вопросам противодействия коррупции 

В течение года Зам. директора по 
воспитательной работе 
и социальным вопросам 

5. Ознакомление работников образовательной организации с 
нормативными документами, регламентирующими вопросы 
предупреждения и противодействия коррупции 

При приеме на 
работу 

юрисконсульт 

6. Организация и проведение бесед, лекций, семинаров, круглых 
столов, классных часов по антикоррупционной направленности для 
работников и обучающихся при участии представителей 
правоохранительных органов. 

В течение года Зам. директора по 
воспитательной работе 
и социальным 
вопросам, 



юрисконсульт 
7. Контроль использования имущества в уставных целях Постоянно Директор, Зам. 

директора по 
административно 
хозяйственной работе, 
экономисты, 
юрисконсульт 

8. Контроль расходования средств, поступивших путем 
пожертвований или спонсорской помощи от физических или 
юридических лиц, путем открытости информации о поступлениях 
и доходах 

Постоянно Директор, экономисты, 
юрисконсульт 

9. Осуществление максимального количества закупочных процедур в 
электронной форме 

В течение года Специалист по 
закупкам 

10. Мониторинг хода и эффективности реализации 
Антикоррупционной политики образовательной организации 

В течение года Директор 



Приложение 2 
к Приказу БПОУ ВО «Грязовецкий 

политехнический техникум» от 11 января 2024 г. № 2 

План 
мероприятий по противодействию коррупции 

в БПОУ ВО «Грязовецкий политехнический техникум» 

№ Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные 
исполнители 

Раздел 1. Внедрение стандартов поведения работников Учреждения. 
1.1 Мониторинг внедрения стандартов поведения 

работников Учреждения 
ежеквартально Комиссия по 

противодействию 
коррупции 

Раздел 2. Антикоррупционное просвещение работников Учреждения. 
2.1. Антикоррупционное образование работников. При приеме на работу, 

ежеквартально 
Комиссия по 

противодействию 
коррупции 

2.2. Антикоррупционное консультирование 
работников. 

постоянно Комиссия по 
проти водействию 

коррупции 
2.3. Мониторинг антикоррупционного просвещения 

работников. 
ежеквартально Комиссия по 

противодействию 
коррупции 

Раздел 3. Урегулирование конфликта интересов. 
3.1. Мониторинг урегулирования конфликта 

интересов. 
ежеквартально Комиссия по 

проти водействию 
коррупции 

Раздел 4. Правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства. 



4.1. Мониторинг обмена деловыми подарками и 
знаками делового гостеприимства. 

постоянно Комиссия по 
проти водействию 

коррупции 
Раздел 5. Оценка коррупционных рисков. 
5.1. Проведение оценки коррупционных рисков в 

деятельности БПОУ ВО «Грязовецкий 
политехнический техникум». 

ежегодно до 30 ноября Комиссия по 
противодействию 

коррупции 
5.2. Корректировка карты коррупционных рисков 

(при потребности с учетом оценки 
коррупционных рисков). 

до 1 декабря Комиссия по 
противодействию 

коррупции 
Раздел 6. Внутренний контроль. 
6.1. Проверка соблюдения различных 

организационных процедур и правил 
деятельности, которые значимы с точки зрения 
работы по предупреждению коррупции. 

постоянно Комиссия по 
противодействию 

коррупции 

6.2. Контроль документирования операций 
хозяйственной деятельности Учреждения. 

постоянно Комиссия по 
проти водействию 

коррупции 
6.3. Проверка экономической обоснованности 

осуществляемых операций в сферах 
коррупционного риска. 

постоянно Комиссия по 
противодействию 

коррупции 


